
F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                                       Ed. I, rev. 0 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 210 
din data: 12.06.2025 

privind acordarea Certificatului de „Fiu al Județului Arad” domnului profesor  
universitar doctor Octavian-Marius Crețu 

 
 
Consiliul Judeţean Arad,  
 Având în vedere:   
 -Referatul de aprobare nr. 13.418/03.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Arad;  
 -Raportul de specialitate nr. 13.419/03.06.2025 al Direcției Comunicare, Strategii și 
Administrație Publică; 

-Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 270/06.09.2024 privind aprobarea 
procedurii privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al Judeţului Arad” și a 
„Certificatului de Fiu/Fiică al/a Judeţului Arad”;   

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 
-Prevederile art. 173 alin. (1) lit. f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  
 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. i și art. 182 alin. (1) și (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

 Art.1.Se acordă Certificatul de „Fiu al Județului Arad” domnului profesor universitar 
doctor Octavian-Marius Crețu. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția 
Comunicare, Strategii și Administrație Publică din cadrul Consiliului Județean Arad.  
 Art.3.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad și se 
comunică la:  
 -Instituția Prefectului - Județul Arad 

-Direcția Comunicare, Strategii și Administrație Publică  
 -Domnul Octavian Marius Crețu.        
 
 
             PREȘEDINTE,          CONTRASEMNEAZĂ: 
            IUSTIN CIONCA       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                               SILVANA LUPU 
 


